



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成28年1月27日 東

上場会社名 日本高純度化学株式会社 上場取引所  
 コード番号 4973 URL <http://www.netjpc.com>  
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 清水 茂樹  
 問合せ先責任者（役職名） 取締役経営企画部管掌（氏名） 内田 薫 (TEL) 03-3550-1048  
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月8日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	6,658	△10.5	770	△15.2	861	△11.7	591	△9.6
27年3月期第3四半期	7,437	2.6	909	11.2	975	12.0	654	13.6
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
28年3月期第3四半期	101.33		100.80					
27年3月期第3四半期	112.30		112.03					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	10,197	8,859	86.3
27年3月期	10,706	9,010	83.8

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 8,802百万円 27年3月期 8,973百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
28年3月期	—	40.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,700	△9.0	1,000	△9.8	1,100	△6.5	750	△2.3	128.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正については、本日（平成28年1月27日）公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

28年3月期3Q	6,317,200株	27年3月期	6,317,200株
----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

28年3月期3Q	476,000株	27年3月期	482,300株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

28年3月期3Q	5,838,002株	27年3月期3Q	5,824,829株
----------	------------	----------	------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・四半期決算説明資料は当社ホームページに掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期業績の概要は以下の通りであります。

スマートフォン市場では、北米スマートフォンの生産調整の影響により、微細コネクタ向け電解金めっき薬品の需要が低下しました。また、金めっきの薄膜化の流れはフレキシブル基板向けにも及び、その接点向け電解金めっきが薄膜の無電解置換めっきへの仕様変更により、薬品の需要の低下につながりました。さらに、金及びパラジウム等の貴金属価格低下の影響や直近の円高の流れをうけ、売上についても当初の予算を大きく下回る結果となりました。

その結果、売上高は6,658百万円（前年同四半期累計期間比10.5%減）、営業利益は770百万円（前年同四半期累計期間比15.2%減）、経常利益は861百万円（前年同四半期累計期間比11.7%減）、四半期純利益は591百万円（前年同四半期累計期間比9.6%減）となりました。

売上高の用途目別内訳は、プリント基板・半導体搭載基板用2,311百万円、コネクタ・マイクロスイッチ用1,327百万円、リードフレーム用2,512百万円、その他506百万円であります。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は5,955百万円となり、前事業年度末に比べて60百万円の減少となりました。これは主に受取手形及び売掛金（電子記録債権を含む）が173百万円増加したものの、現金及び預金が289百万円減少したことによるものであります。

固定資産は4,241百万円となり、前事業年度末に比べて448百万円の減少となりました。これは主に投資有価証券が447百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は10,197百万円となり、前事業年度末に比べて509百万円の減少となりました。

#### (負債)

流動負債は385百万円となり、前事業年度末に比べて204百万円の減少となりました。これは主に買掛金が56百万円減少、未払法人税等が174百万円減少したことによるものであります。

固定負債は951百万円となり、前事業年度末に比べて154百万円の減少となりました。これは主に繰延税金負債が154百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は1,337百万円となり、前事業年度末に比べて358百万円の減少となりました。

#### (純資産)

純資産合計は8,859百万円となり、前事業年度末に比べて150百万円の減少となりました。これは主に利益剰余金が123百万円増加したものの、その他有価証券評価差額金が309百万円減少したことによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

中国の景気減速の影響をうけ、電子部品業界の受注が鈍化しております。その影響もあり、これまで好調であった当社のスマートフォン向け薬品についても、今後需要の低下が見込まれます。また、貴金属価格の下落により売上高も当初計画を下回る見込みとなりました。これらを踏まえ、通期業績予想を修正いたします。

詳細につきましては、本日（平成28年1月27日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

2. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,414,114	4,124,322
受取手形及び売掛金	1,251,472	1,424,524
商品及び製品	81,304	120,139
原材料及び貯蔵品	115,553	182,516
その他	153,599	103,764
流動資産合計	6,016,044	5,955,267
固定資産		
有形固定資産	99,607	104,830
無形固定資産	38,867	27,922
投資その他の資産		
投資有価証券	4,511,098	4,063,490
その他	40,541	45,551
投資その他の資産合計	4,551,640	4,109,041
固定資産合計	4,690,116	4,241,795
資産合計	10,706,160	10,197,062
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	231,577	174,865
未払法人税等	230,249	55,312
賞与引当金	59,000	28,500
その他	69,406	127,053
流動負債合計	590,234	385,731
固定負債		
長期末払金	285,882	285,882
繰延税金負債	780,732	626,318
資産除去債務	38,917	39,208
固定負債合計	1,105,531	951,408
負債合計	1,695,765	1,337,140
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,283,196	1,283,196
資本剰余金	1,026,909	1,026,909
利益剰余金	5,912,326	6,036,017
自己株式	△1,149,032	△1,134,023
株主資本合計	7,073,400	7,212,100
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,899,973	1,590,260
評価・換算差額等合計	1,899,973	1,590,260
新株予約権	37,020	57,560
純資産合計	9,010,394	8,859,922
負債純資産合計	10,706,160	10,197,062

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	7,437,237	6,658,666
売上原価	5,800,908	5,118,130
売上総利益	1,636,329	1,540,535
販売費及び一般管理費	727,186	769,922
営業利益	909,142	770,613
営業外収益		
受取利息	432	444
受取配当金	60,305	86,992
その他	6,000	3,413
営業外収益合計	66,737	90,849
営業外費用		
株式交付費	4	-
営業外費用合計	4	-
経常利益	975,876	861,462
特別利益		
固定資産売却益	346	765
新株予約権戻入益	11,107	-
特別利益合計	11,453	765
特別損失		
投資有価証券評価損	5,700	-
固定資産除却損	-	0
特別損失合計	5,700	0
税引前四半期純利益	981,630	862,228
法人税、住民税及び事業税	320,026	252,793
法人税等調整額	7,462	17,896
法人税等合計	327,489	270,689
四半期純利益	654,141	591,538

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。